
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования
«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ)
(FSBEI НЕ Altai SAU)

П Р И К А З

об. ж.
г. Барнаул

О внесении изменений в 
локальные документы университета

На основании решения учёного совета университета от 24.05.2022, 
протокол № 8

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести следующие изменения в локальные документы:
1.1. Положение о порядке перевода из другой образовательной органи­

зации, реализующей образовательную программу высшего образования со­
ответствующего уровня, восстановления, перевода и отчисления обучаю­
щихся в ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ, утвержденное приказом от 01.03.2022 
№ 98-ОД:

- дополнить п.2 следующим содержанием «...Постановление Прави­
тельства Российской Федерации от 21.03.2022 № 434 «Об утверждении осо­
бенностей приема на обучение по образовательным программам высшего 
образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подго­
товки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) 
в 2022 году»;

- дополнить раздел 5 следующими пунктами:
«5.14. Прием в порядке перевода граждан Российской Федерации, ко­

торые до прибытия на территорию Российской Федерации проживали на 
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респуб­
лики, Украины, а также граждане Российской Федерации, которые были вы­
нуждены прервать свое обучение в иностранных образовательных организа­
циях, осуществляется на вакантные бюджетные места и (или) на вакантные 
места по договорам об оказании платных образовательных услуг с 100- 
процентной компенсацией стоимости обучения за счет средств, полученных 
от внебюджетной деятельности Университета.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Плешаков Владимир Александрович
Должность: Врио ректора 
Дата подписания: 16.02.2026 09:18:58
Уникальный программный ключ:
cf3461e360a6506473208a5cc93ea97a503bcf72



5.15. Декан факультета на который переводится претендент в течение 
5 рабочих дней после приема заявления о переводе определяет учебные дис­
циплины, которые будут перезачтены или переаттестованы, а также период, 
с которого гражданин Российской Федерации, принимаемый на обучение в 
порядке перевода, будет допущен к обучению.

5.15.1. Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных 
мест по договорам об оказании платных образовательных услуг с 100- 
процентной компенсацией стоимости обучения за счет средств, полученных 
от внебюджетной деятельности Университета, осуществляется в порядке 
очередности подачи заявления о приеме в порядке перевода.

5.15.2. Прием в порядке перевода, указанных граждан в пункте 5.14 на­
стоящего Положения, осуществляется при представлении гражданами Рос­
сийской Федерации документа об обучении или копии документа, подтвер­
ждающего обучение в иностранной образовательной организации. Иные до­
кументы, необходимые для осуществления. перевода должны быть предос­
тавлены в Университет до окончания обучения.

5.16. Прием в порядке перевода осуществляется без проведения кон­
курсного отбора в Университете.

5.17. Прием в порядке перевода осуществляется вне зависимости от 
наличия у граждан Российской Федерации иного

1.2. Порядок реализации программ дополнительного профессиональ­
ного образования в ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ, утвержденный 20.11.2020 
№ 280-ОД:

- п. 2.1 второй абзац изложить в следующей редакции: «Руководители 
программ привлекают к ведению учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей) лиц из состава профессорско-преподавательского состава факуль­
тета. Наряду со штатными преподавателями, учебный процесс могут осуще­
ствлять сотрудники других подразделений и образовательных организаций, 
ведущие ученые, специалисты, работники предприятий (объединений), орга­
низаций и учреждений, представители федеральных органов исполнительной 
власти на условиях почасовой оплаты труда, в том числе по гражданско- 
правовым договорам, в порядке, установленном законодательством Россий­
ской Федерации, а также по представлению руководителя программы».

1.3. Положение о стипендиальном обеспечении, утверждено приказом 
от 31.03.2017 № 119-ОД:

- п. 3.6 изложить в следующей редакции: «Ответственность за досто­
верность информации о студентах -  претендентах на повышенную стипен­
дию за достижения в культурно-творческой деятельности возлагается на де­
канов факультетов и отдел гуманитарно-художественной подготовке»;



- п.3.11 изложить в следующей редакции: «Списки претендентов на 
получение повышенной стипендии и документы, подтверждающие достиже­
ния кандидатов в соответствии с утвержденными критериями, предоставля­
ются в стипендиальную комиссию университета в начале каждого учебного 
семестра (до 25 декабря и до 17 июня)».

2. Начальнику информационно-методического центра Шориной Ирине 
Владимировне опубликовать настоящий приказ на официальном сайте.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

•/

Ректор


